
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений в решение  

Думы города Иркутска от 3 декабря 2018 года № 006-20-510818/8  
и об отмене отдельных решений Думы города Иркутска 

 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва               «  24  »   октября   2024 года 
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 3 декабря 2018 года  

№ 006-20-510818/8 «Об отдельных вопросах управления, распоряжения 
земельными участками, находящимися в собственности города Иркутска, 
земельными участками, государственная собственность на которые не 
разграничена», с изменением, внесенным решением Думы города Иркутска  
от 5 декабря 2019 года № 007-20-030041/9, следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1 после слов «публичный сервитут» дополнить 
словами «, выдано разрешение на использование земель или земельных 
участков»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Предоставление земельных участков, установление сервитута, 

публичного сервитута в отношении земельных участков, выдача разрешений 
на использование земель или земельных участков осуществляются в порядке, 
установленном Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, и 
принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами  
города Иркутска, в том числе административными регламентами.». 

 
2. Отменить: 



2 
 

1) решение Думы города Иркутска от 9 октября 2015 года  
№ 006-20-130196/5 «Об утверждении порядка выдачи разрешения на 
использование земель или земельных участков»; 

2) решение Думы города Иркутска от 22 февраля 2018 года  
№ 006-20-440666/8 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска 
от 09.10.2015 г. № 006-20-130196/5 «Об утверждении Порядка выдачи 
разрешения на использование земель или земельных участков»; 

3) решение Думы города Иркутска от 3 декабря 2018 года  
№ 006-20-510817/8 «О внесении изменения в Порядок выдачи разрешения на 
использование земель или земельных участков, утвержденный решением  
Думы города Иркутска от 9 октября 2015 года № 006-20-130196/5»; 

4) решение Думы города Иркутска от 5 октября 2021 года  
№ 007-20-030342/1 «О внесении изменений в Порядок выдачи разрешения на 
использование земель или земельных участков»; 

5) решение Думы города Иркутска от 28 июня 2024 года  
№ 007-20-660414/4 «О внесении изменения в пункт 3 Порядка выдачи 
разрешения на использование земель или земельных участков». 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 3 декабря 2018 года № 006-20-510818/8 «Об отдельных вопросах 
управления, распоряжения земельными участками, находящимися в 
собственности  
города Иркутска, земельными участками, государственная собственность на 
которые не разграничена» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях; 

3) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 
пункте 2 настоящего Решения, информационных справок об утрате их силы в 
связи с отменой настоящим Решением. 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              
 
__________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  28   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020016/4 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 
 



3 
 
 


